

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಸುಶೀಲ
ಗಂಡನ ಹೆಸರು	ಮಾಧವ
ವಯಸ್ಸು	42 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ, ಬಡಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ , ಉಚ್ಚಿಲ
ವಿಳಾಸ	ಉಚ್ಚಿಲ
ದಿನಾಂಕ: 23-07-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನಾನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ನಾಯ್ಕ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಅರೋಪಿ ಗೊತ್ತು, ಆತ ಬಂಟ್ ಸಮುದಾಯದ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು. ಅರೋಪಿಗೆ ನಾನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದು ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಅವುನ ಉರು ಶಿವಮೊಗ್ಗ. ನಾನು ಹುಟ್ಟಿ - ಬೆಳೆದಿದ್ದು ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ. ನಾನು ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ನನ್ನ ಮಗಳು ಶರಣ್ಯ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ನಾವು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

2) ನನಗೆ ಚಾಸಾ- 2 ಗೊತ್ತು, ಆತ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದ ವಾಹನದ ಚಾಲಕ. ಆ ವಾಹನವನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಒದಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಗ್ರಾಮದ ಸುಮಾರು 3500 ಮನೆಗಳ ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಇವರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕ ಉಚ್ಚಿಲದ ಹಳೇ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿ

ಇದೆ. ನಾವು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಕಸವನ್ನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ತಂದು ಹಾಕುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಕಸವನ್ನು ಬೇಪರ್ಡಿಸಿ, ಒಣ ಕಸವನ್ನು ನಿಟ್ಟಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತೇವೆ, ಹಸಿ ಕಸವನ್ನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇರುವ ಗೊಬ್ಬರ ಮಾಡುವ ಮೆಶಿನ್ ಗೆ ಹಾಕುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಮೆಶಿನ್ ನಲ್ಲಿ ಕೂಡಾ ಹೋಗದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಚೀಲದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿ ಇಡುತ್ತೇವೆ. ಹಾಗೇ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಚೀಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ತಕರಾರುಗಳು ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಆ ವಿಷಯ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದಿದ್ದೆವು, ಅದರಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದ ಪೊಲ್ಯ ಎಂಬಲ್ಲಿ 50 ಸೆಂಟ್ಗಳ ಜಾಗವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆ ಜಾಗೆ ಈ ಮೊದಲು ಇದ್ದ ಹಳೇ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿ ಇರುವ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಪೊಲ್ಯದ ಜಾಗೆಗೆ ತಂದು ಹಾಕುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು.

3) ಅದರಂತೆ ನಾನು ತಾರೀಕು 25-02-2022 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 7-30 ಗಂಟೆಗೆ ನಮ್ಮ ಹಳೆಯ ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದ ಬಳಿ ಬಂದೆ, ಅಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಇವರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಆದಿನ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಬಂದ ಗಾಡಿಗೆ ತುಂಬಿಸಿದ್ದೆವು. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-3, 4 ಅಲ್ಲದೆ ಇಬ್ಬರು ಬೇರೆ ಕೆಲಸಗಾರರು ಸಹ ಇದ್ದರು. ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-2 ಸಹ ಇದ್ದರು. ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-2 ನಮ್ಮ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ, ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು 4, ಇತರ ಕೆಲಸಗಾರರು ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಹೊಸ ಜಾಗೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗಾಡಿಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಚೀಲಗಳನ್ನು ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ತಲೆ ಹೊರೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ವಾಹನದಿಂದ ಕೆಳಗೆ ತೆಗೆದಿದ್ದರು. ಆಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಆರೋಪಿ ಸ್ಟಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ. ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ "ಯಾರ ಅಪ್ಪನ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ" ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದ, ಆಗ ನಾನು ಆ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಗುರುತಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿ, ಬೇಕಾದರೆ ಪಿ ಡಿ ಓ ಹತ್ತಿರ ಮಾತನಾಡಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಇವರ ಬಳಿ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಗ ನಾನು ಅವರನ್ನು ಮುಟ್ಟಬಾರದೆಂದು ಹೇಳಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತಡೆದಿದ್ದೆ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಕೆನ್ನೆಗೆ ಕೈಯಿಂದ ಹೊಡೆದಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ "ನೀನು ಕೀಳು ಜಾತಿಯವಳು, ನಿನಗೆ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲಾ, ಸೂಳೇ,ರಂಡೇ" ಎಂದು

ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ನೆಲಕ್ಕೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದರು. ಅದು ಪುಡಿಪುಡಿಯಾಗಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿಯೇ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಅವಾಚ್ಛ ಶಬ್ದಗಳಿಂದ ಬೈಯುತ್ತಿದ್ದ. ಈ ಮೊದಲು ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು, ನಾನು ಚಾಸಾ-10 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ, ಅವರು ಚಾಸಾ-6 ಇವರನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಆ ಕಡೆ ಬಂದರೆ, ನನ್ನ ಕೈ-ಕಾಲು ಮುರಿಯುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಹೋಗಿದ್ದ.

3) ಚಾಸಾ-6 ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಇಳಿಸಿದ್ದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಗಾಡಿಗೆ ಹಾಕಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಮೊದಲು ಇದ್ದ ಹಳೆಯ ಘಟಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆವು. ನಾನು ಅಲ್ಲಿಂದ ನನಗೆ ಆದ ಹಲ್ಲೆಗಾಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅದು ಪಡುಬಿದ್ದೆಯ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ. ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ಉಪಚಾರ ಮಾಡಿ, ನನ್ನನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಲು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅದರಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬಂದಾಗ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ 12.30 ಗಂಟೆ. ಅಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಉಪಚಾರ ನೀಡಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿಂದ ಸಂಜೆ ನಾನು ಹೊರ ಬಂದಿದ್ದೆ. ಆದ ಘಟನೆಗಾಗಿ ನಂತರ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ದೂರನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-1**, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-1(ಎ)** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ.

4) ಮಾರನೇ ದಿನ ಪೊಲೀಸರು ಗಲಾಟೆಯಾದ ಜಾಗಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ 12 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ನಾನು ಜಾಗ ತೋರಿಸಿದ್ದೆ. ಆಗ ಚಾಸಾ-11 ಮತ್ತು 12 ಸಹ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಪೊಲೀಸರು ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 1 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಹ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-2**, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-2(ಎ)** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ಚಾಸಾ-11 ಮತ್ತು 12 ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸಹ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ. ಅವುಗಳನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-2(ಬಿ)** ಮತ್ತು **2(ಸಿ)** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ಪೊಲೀಸರು 2 ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದರು. ಆ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಶಾನ್ ಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ.

5) ಅದೇ ದಿನ ಸುಮಾರು 3 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೆ. ಆಗ ಚಾಸಾ-13 ಮತ್ತು 14 ಸಹ ಇದ್ದರು. ಪೊಲೀಸರು ಅದನ್ನು ಜಪ್ತು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆಗ ಪೊಲೀಸರು ಮಹಜರು ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಮಹಜರನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-4**, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-4(ಎ)** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-13 ಮತ್ತು 14 ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-4(ಬಿ) ಮತ್ತು ನಿಪಿ-4(ಸಿ)** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಸಮಯ ತೆಗೆದಿದ್ದ 2 ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಅವುಗಳನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5** ಎಂದು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಆದಿನ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು, ಈಗ ಎಸ್ ಹೆಚ್ ಓ ಸೀಲು ಇರುವ ಪ್ಯಾಕ್ ನಿಂದ ತೆಗೆದು, ನೋಡಿ, ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ಎಂಒ-1** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಈಗ ನೋಡಿದ ಪೋಟೋ ನನ್ನ ಹಾಳಾಗಿದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ ಪೋಟೋ, ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ನನ್ನ ಮೊಬೈಲ್ ಹಾಳಾಗಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 15 ಸಾವಿರ ನಷ್ಟವಾಗಿದೆ. ಘಟನೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು. ಆಗ ವಿವರವಾದ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ನನಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಈದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ.

(ಸಮಯ 2 ಗಂಟೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಪುನಃ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರು ದ.ಪ್ರ.ಸಂ 231(2)ರ ಅರ್ಜಿ

ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

