

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ**

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 3

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಉದಯ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಬಾಡು
ವಯಸ್ಸು	33 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ, ಬಡಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ , ಉಚ್ಚಿಲ
ವಿಳಾಸ	ಪಾದೇಬೆಟ್ಟು
ದಿನಾಂಕ: 23-07-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನನಗೆ ಚಾಸಾ -1 ಗೊತ್ತು. ನಾನು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಗೊತ್ತು. ಚಾಸಾ-1 ಅಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕ ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬಳಿ ಇದೆ. ನನಗೆ ಚಾಸಾ-4 ಗೊತ್ತು. ಆತ ನನ್ನ ತಮ್ಮ. ಆತನೂ ಸಹ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಪಂಚಾಯತಿಯ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ. ಅದರ ಚಾಲಕ ಚಾಸಾ-2. ನಾವು ಗ್ರಾಮದ 3 ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳಿಂದ ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತೇವೆ. ಆ ಕಸವನ್ನು ನಮ್ಮ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಹಾಕುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಒಣ ಮತ್ತು ಹಸಿ ಕಸ ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದ ಕಸವನ್ನು ಗೋಣಿ ಚೀಲಕ್ಕೆ ಹಾಕಿ, ಕಟ್ಟಿ ಇಡುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಟ್ಟ ಕಸದಿಂದಾಗಿ ಊರಿನವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು, ದೂರು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪೊಲ್ಯ ಬಳಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಾಗವನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಾಗವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿ ಇಟ್ಟಕಸವನ್ನು ಹಾಕಲು ಗುರುತಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು.

2) ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬಳಿ ಕಟ್ಟಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಮುಸ್ಲಿಮರ ಟೆಂಪೋರಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-4, ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಕಾರ್ಮಿಕರು, ಮತ್ತು ಚಾಲಕನೊಂದಿಗೆ ಕಟ್ಟಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಪೊಲ್ಕದ ಹೊಸ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆಗ ಚಾಸಾ -1 ಮತ್ತು 2 ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದರು. ನಾವು ಟೆಂಪೋರಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾವು ಅವರನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನಾವು ಕಸವನ್ನು ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆಯವರೆಗೆ ನಮ್ಮ ಟೆಂಪೋ ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ಹತ್ತಿರದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಕಸವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಮ್ಮ ಟೆಂಪೋವನ್ನು ಹತ್ತಿರದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿ ಅದರಿಂದ 10 ಚೀಲಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಇಳಿಸಿದ್ದೆವು. ಆಗ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ. ಆತ ಚಾಸಾ-1 ಅವರೊಂದಿಗೆ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಜಗಳ ಮಾಡಿದ್ದ. ಆತ ಏನು ಜಗಳ ಮಾಡಿದ್ದ, ಆಗ ಏನಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಟೆಂಪೋರಲಿ ಲೋಡನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಬೀಸಾಡುತ್ತ. ಅದನ್ನು ಯಾರು ಬೀಸಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ಹಾಳಾಗಿತ್ತು.

3) ಆರೋಪಿ ಆದಿನ ಅಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದುದಕ್ಕಾಗಿ ತಂಟೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಕಸವನ್ನು ಆದಿನ ಅಲ್ಲಿಂದ ಪುನಃ ತಂದು ಹಳೇಯ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದೆವು. ಆದಿನ ಗಲಾಟೆಯಾದ ಸ್ವಲ್ಪ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಪಿ ಡಿ ಓ ಬಂದಿದ್ದರು. ಬೇರೆಯವರು ಬಂದಿದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ -1, ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಯಾವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ಆದಿನ ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟಿಸವಾಲು: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

1) ಆರೋಪಿ ಆದಿನ ಬಂದು ಚಾಸಾ -1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿದಾಗ ಬೆಳಗ್ಗಿನ ಸುಮಾರು 8.45 ರ ಸಮಯ ಆಗಿರಬಹುದು. ಆಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಸ್ಥೂಟಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಇದು ಯಾರ ಅಪ್ಪನ ಜಾಗ ಎಂದು ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1, ಆ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ತೋರಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ, ಪಿ ಡಿ ಓ ಇವರಿಗೆ ಪೊನ್ ಮಾಡಲು ಪೊನ್ ತೆಗೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ, ನಮ್ಮ ಬಳಿ ನಮಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಚಾಸಾ -1 ನಮ್ಮ ಮೈ ಮುಟ್ಟಬಾರದು ಎಂದು ತಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಸೂಳೇ , ರಂಡೇ ಎಂದು ಬೈಯುತ್ತಾ, ಕೀಳು ಜಾತಿಯ ನಿಮಗೆ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು, ಬೈದು ಜಾತಿ ನಿಂದನೆ ಮಾಡಿ, ಕೈಗಳಿಂದ ಕೆನ್ನೆಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಚಾಸಾ-1 ಪಿ ಡಿ ಓ ಇವರಿಗೆ ಪೊನ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಆರೋಪಿ ಅದನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ಎಸೆದಿದ್ದ ಎಂದರೆ, ಎಸೆದಿದ್ದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಇನ್ನೂಮ್ಮೆ ಈ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಕೈಕಾಲು ಕಡಿದು ಹಾಕುವುದಾಗಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆ ಜಾಗೆಗೆ ಚಾಸಾ-6 ಬಂದಾಗ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಪಡುಬಿದ್ದ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ 28-02-2022 ರಂದು ಈಗ ಓದಿದ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

2) ನನಗೆ ನಿಪಿ-7ರ ವಿಷಯಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗ ನಾನು ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರು ದ.ಪ್ರ.ಸಂ 231(2)ರ ಅರ್ಜಿ
ಸಲ್ಲಿಸಿದುದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)
ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

