

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 3

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 10

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಕುಶಾಲಿನಿ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ವಾಸು ಕೆ.
ವಯಸ್ಸು	38 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಪಿ.ಡಿ.ಓ., ನಂದಳಿಕೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ
ವಿಳಾಸ	ಸುಭಾಸ್ ನಗರ, ಕುರ್ಕಾಲು
ದಿನಾಂಕ: 24-07-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನವಂಬರ್ -2016 ರಿಂದ ಆಗಸ್ಟ್-2022 ರವರೆಗೆ ಬಡಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಚಾಸಾ - 6, ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಚಾಸಾ-7 ಮತ್ತು 8 ಗೊತ್ತು. ಅವರು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ಚಾಸಾ-7 ಇವರು ಪಂಪ್ ಆಪರೇಟರ್ ಆಗಿ, ಚಾಸಾ-8 ಇವರು ದ್ವಿ ದರ್ಜೆ ಸಹಾಯಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

2) ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 01-10-2021 ರಿಂದ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕ ಆರಂಭಿಸಿತ್ತು. ಸದರಿ ಘಟಕ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಸಂತೆ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿ ಇತ್ತು. ಅದನ್ನು ಸರಕಾರದ ಆದೇಶದಂತೆ ಆರಂಭಿಸಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಿರ್ಮಾನ ಸಹ ಆಗಿತ್ತು. ಅದನ್ನು ನಡೆಸಲು ಶರಣ್ಯ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ನಿರ್ಣಯದಂತೆ ಆರಂಭವಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಮನೆಗಳಿಂದ ಕಸವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ಇತ್ತು. ಅವರ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ವಾಹನವನ್ನು ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿತ್ತು. ಆ

ವಾಹನದ ಚಾಲಕ ಚಾಸಾ-2. ಚಾಸಾ-1, ಕಸ ನಿರ್ವಹಣಾ ಘಟಕದ ಸಹಾಯಕಿಯಾಗಿದ್ದರು. ಚಾ ಸಾ-1, ಶರಣ್ಯ ಇವರ ತಾಯಿ. ಚಾಸಾ -3 ಮತ್ತು 4 ಇವರನ್ನು ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಘಟಕದ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು.

3) ಮನೆಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಕಸವನ್ನು ತಂದು ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸಿ, ಒಣ ಕಸವನ್ನು ನಿಟ್ಟಿಯ ಎಂ.ಆರ್.ಎಫ್ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಹಸಿ ಕಸವನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ಗೊಬ್ಬರ ಮಾಡಲು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಎಂ.ಆರ್.ಎಫ್ ಘಟಕ ಪಡೆಯದೇ ಇದ್ದ ಕಸ ಮತ್ತು ಗೊಬ್ಬರವಾಗದೇ ಇದ್ದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಚೀಲಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿ, ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇಟ್ಟಿತ್ತು. ಸದರಿ ಘಟಕದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೂರುಗಳು ಇತ್ತು. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮೀಟಿಂಗ್ ನಲ್ಲೂ ಸಹ ವಿಷಯ ತೆಗೆದಿದ್ದರು. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು ಕಸವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಬೇರೆ ಜಾಗವನ್ನು ನೀಡಲು ಕೋರಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಸರ್ವೆಯವರ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪೊಲ್ಯಡ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ 50 ಸೆಂಟ್ಗಳ ಜಮೀನನ್ನು ಕಸವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಸಂತೆ ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿ ಶೇಖರಿಸಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಚಾಸಾ -1 ಇವರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ್ದೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ತಾರೀಕು 24-02-2022 ರಂದು ತಿಳಿಸಿದೆ.

4) ದಿನಾಂಕ 25-02-2022 ರಂದು ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8-45 ರ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಪೋನ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆಗ ಕಸ ಹಾಕುವಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆಗ ಪೋನ್ ಡಿಸ್ ಕನೆಕ್ಟ್ ಆಗಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಚಾಸಾ-6 ಇವರಿಗೆ ಆ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ನೋಡಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿದೆ. ನಂತರ ನನಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಸ ಹಾಕಲು ತೊಂದರೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿದಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಾನು ಚಾಸಾ -8 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಆ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ರಿಂದ 4, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು, ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಇದ್ದರು. ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಚಾಸಾ-

1, ಅಲ್ಲಿಗೆ ಕಸ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ಬಂದು "ಈ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಕಸ ಹಾಕಲು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ಎಂದು ಹೇಳಿ, ಸೂಳೇ, ರಂಡೇ ಎಂದು ಬೈದು, ನಿಮಗೆ ಕೀಳು ಜಾತಿಯವರಿಗೆ ಈ ಕೆಲಸ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲವಾ" ಎಂದು ಹೇಳಿ, ಅವರ ಪೋನ್ ನ್ನು ಬಿಸಾಡಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಇನ್ನು ಈ ಜಾಗಿಗೆ ಬಂದರೆ ಕೈ ಕಾಲು ಮುರಿದು ಹಾಕುವುದಾಗಿ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು.

5) ಆದಿನ ಪುನಃ ಕಸದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲಿಂದ ತಂದು ಹಳೆಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿತು. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಹೋಗಿ ಉಪಚಾರ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ತಿಳಿದಿತ್ತು. ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ, ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೋರಿ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಮಯ 2-10 ಗಂಟೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದಿನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

6) ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಾರೀಕು 11-03-2022ರಂದು ಒದಗಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-8 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿಯ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರೊಂದಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ತಾರೀಕು 03-08-2021ರ ಪತ್ರ, ದಿ: 06-11-2019ರ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ನಡವಳಿಕೆಗಳು, ತಾರೀಕು 18-09-2021ರ ಪಂಚಾಯತಿಯ ನಡವಳಿಕೆ, ತಾರೀಕು 23-07-2021ರ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪತ್ರ, ದಿ: 26-08-2021ರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕೋರಿಕೆ, ದಿ: 17-12-2019ರ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾತ್ ಇವರ ಪತ್ರ, ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಡವಳಿಕೆಗಳು, ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಸ ನೀಡುವ ಮನೆಗಳು,

ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕೈಪಿಡಿ, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ, ಸಂಘದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ, ತಾ: 28-01-2022 ರ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪತ್ರ, ತಾ: 18-01-2022 ರ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪತ್ರ, ಕಸ ಹಾಕಲು ಗುರುತಿಸಿದ ಹೊಸ ಜಾಗೆಯ 7 ಪೋಟೋಗಳು, ಆ ಜಾಗೆಯ ಪಿ.ಪಿ.ಟಿ ಶೀಟ್, ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ನೇದರ ರೆಕಾರ್ಡ್ ಆಪ್ ರೈಟ್ಸ್, ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದ 2 ನೇ ವಾರ್ಡಿನ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಂದ ಬಂದ ತಾ: 28-02-2022 ರ ಅರ್ಜಿ, ತಾ: 11-03-2022 ರಂದು ಚಾಸಾ-1 ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಿಂದ ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿ, ತಾ: 18-01-2022 ರಂದು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಗೆ ಬರೆದ ಪತ್ರ, ಮತ್ತು ಲಗತ್ತು, ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಸಹ ಒದಗಿಸಿದ್ದೆ. ಈಗ ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಶಾನೆ ಪಿ-9 (61 ಹಾಳೆಗಳು) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ತ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

1) ನಿಪಿ-9 ರ ತಾರೀಕು 28-02-2022 ರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಅಹಮದ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಎಂದರೆ, ರೆಕಾರ್ಡ್ ಆಪ್ ರೈಟ್ಸ್ ನ ಕೊನೆಯ ಕಾಲನಲ್ಲಿದೆ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ಇಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ಇದೆ, ನಾನು ಕೆರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ, ಅದು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ, ನಾನು ಆ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಹೋದಾಗ ನನಗೆ ಕೆರೆ ಗೋಚರವಾಗಿಲ್ಲ. ತಾರೀಕು 23-02-2022 ರಂದು ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ -1 ಮತ್ತು ಶರಣ್ಯ ಬಂದಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆದಿನ ನಾನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಮಹಜರು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ, ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ದಿನ ಹೋಗುವ ಮೊದಲು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ ಜಾಗೆ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ, ಸುಮಾರು 100 ಮೀಟರ್ ಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂತರದಲ್ಲಿದೆ. ಆರೋಪಿಯ ಜಾಗೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ.

2) ತಕ್ಷೀರು ಜಾಗೆಗೆ ನಾನು ಹೋದಾಗ ಸುಮಾರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.15 ರ ಸಮಯ. ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 10-20 ಜನರು ಸೇರಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ಜನರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ, ಪೊಲೀಸರು ವಿಚಾರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆದಿನ ಬಂದಿದ್ದ ಪೊಲೀಸರ rank ಏನೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಒಬ್ಬರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಆದಿನ ಪೊಲೀಸರು ಚಾಸಾ-1 ಇವರನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ, ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ-1 ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಏನು ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಿನ ಗಾಡಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಗೋಣಿಗಳನ್ನು ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿ ಎಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಚೀಲಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರಲು ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ.

3) ಚಾಸಾ-1, ಅಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿತ್ತು ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಜಾಗವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ನಾನು ರಿಕ್ಷಾದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆದಿನ ಆಗ ರೀಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಕಸದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ಹಳೆಯ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಹಾಕುವಾಗ ನಾನು ಆ ವಾಹನದೊಂದಿಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆನಾ ಎಂದರೆ, ನಾನು ನಂತರ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇನೆ. ಓದಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಶಾನ್ ಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗಳು ಶರಣ್ಣನೊಂದಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ ಜಾಗೆಗೆ ಬಾರದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಕಸವನ್ನು ಹಾಕುವ ಜಾಗೆ ಯಾವುದೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. ನಾನು ತೋರಿಸಿದ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-9 ರ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ಯಾರು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ-1 ಯಾರು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ, ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರ ಮುಖಗಳು ಕಾಣಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಬೇರೆ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ನಿಪಿ-9 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4) ನಾನು ಆದಿನ ಆರೋಪಿತನನ್ನು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ತಕ್ಷೀರು ಯಾವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬ್ರ 164/2 ರ

ಜಾಗಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಜಗಳ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ತಕ್ಷಣ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಾನು ಸರ್ವೆನಂಬ್ರ 164/2 ರ ಜಾಗಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಮ್ಮದು ಯಾವುದು ಸಮುದಾಯ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ, ಮುಂದಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಕೇಳಲು ಹೇಳಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಎಸ್ ಸಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ, ದಾಖಲಿಸಿದೆ.

5) ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಕೇಸು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದದ್ದು ಯಾವಾಗ ಎಂದರೆ, ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಕೇಸು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದದ್ದು ಯಾವಾಗ ಎಂದು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಸಹ ಒಬ್ಬ ಬಿಡ್ಡರ್ ಎಂದರೆ, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ನಾನು ಚಾಸಾ-1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ದೂರು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ನಾವು ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ, ಅವರ ಮೇಲೆ ಈಗಾಗಲೇ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇಳುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಾನು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಯಾವ ಘಟನೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಾಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

