

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ**

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 4

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಜಯಕರ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಕುಡ್ಲ
ವಯಸ್ಸು	24 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಆಲ್ಟಾ ನಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿನಿಂಗ್ ಕೆಲಸ
ವಿಳಾಸ	ಪಾದೇಬೆಟ್ಟು, ಕುಚ್ಚಿ ಗುಡ್ಡೆ
ದಿನಾಂಕ: 24-07-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನನಗೆ ಚಾಸಾ -1 ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿಯ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಗೊತ್ತು. ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಕಸವಿಲೇವಾರಿಯ ಕೆಲಸವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕ ಹಳೇ ಮೀನು ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿ ಇತ್ತು. ಚಾಸಾ-3 ನನ್ನ ಅಣ್ಣ. ಆತನೂ ಕೂಡಾ ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ನನ್ನಂತೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ವಾಹನವನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ನೀಡಿದ್ದರು. ಆಗ ವಾಹನದ ಚಾಲಕ ಚಾಸಾ-2 ಆಗಿದ್ದ. ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 3 ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳಿಂದ ಕಸವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಆ ಕಸವನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಒಣ ಕಸ ಮತ್ತು ಹಸಿ ಕಸವನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಬೇರ್ಪಡಿಸಿದ ಒಣ ಕಸವನ್ನು ನಿಟ್ಟಿಗೆ ವಾರಕೊಮ್ಮೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಹಸಿ ಕಸವನ್ನು ಗೊಬ್ಬರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ವಿಂಗಡಣೆಯ ನಂತರ ವಿಲೇ ಆಗದೇ ಇದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಗೋಣಿ ಚೀಲಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಇದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಪರ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿ ಪೊಲ್ಯ

ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಪೊಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಸವನ್ನು ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ನಮಗೆ ಚಾಸಾ -1 ಜಾಗ ತೋರಿಸಿದ್ದರು.

2) ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 7.30 ಗಂಟೆಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ನಮಗೆ ಹಳೇ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಬರಲು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾನು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾ.ಸಾ-1, 2 ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ವಾಹನ ಮತ್ತು ಅದರ ಚಾಲಕ ಇದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿದ್ದ ಕಸದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಲಾರಿಗೆ ತುಂಬಿಸಿದ್ದೆವು. ಆಗ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು ಇನ್ನೂ ಇಬ್ಬರು ಕೆಲಸಗಾರರು ಇದ್ದರು. ಆದಿನ ನಾನು, ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು ಉಳಿದವರು ಟೆಂಪೋದಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾವು ಪೊಲ್ಯ ಜಾಗಿಗೆ ತಲುಪಿದ್ದೆವು. ಅದು ರಸ್ತೆಯ ಬದಿಯ ಜಾಗೆ, ಅಲ್ಲಿಂದ ಕಸ ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆ ಸುಮಾರು 80 ಮೀಟರ್ ಗಳ ಅಂತರ. ರಸ್ತೆ ಬದಿಯಿಂದ ಕಸ ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆಗೆ ವಾಹನ ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾವು ನಮ್ಮ ಕಸದ ವಾಹನ ನಿಲ್ಲಿಸಿ 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿಗೆ ಒಬ್ಬರು ಸ್ಕೂಟಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದು, ಕಸವನ್ನು ತೆಗೆಯಬಾರದೆಂದು, ಹೇಳಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಜೋರಾಗಿ ಮಾತನಾಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಒಡೆದಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ನನಗೆ ಹೆದರಿಕೆ ಆಗಿತ್ತು. ಚಾಸಾ-3 ಈತನಿಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದ. ಆದಿನ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿದವರು ಮನೋಜ್ ಎನ್ನುವವರು, ಅವರು ಈದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. ಆದಿನ ನನಗೆ ಮೊಬೈಲ್ ಹಾಳಾಗಿದ್ದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು, ಉಳಿದಂತೆ ಹೆದರಿಕೆ ಆಗಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಏನಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಚಾಸಾ-3 ಈಚೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದ. ಆಗ ಸಮಯ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ಎಷ್ಟು ಹೊತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತಂದು, ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದೆವು.

3) ಆ ಸಮಯ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಪಿಡಿ ಓ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಪೆಟ್ಟಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಚಾರದ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಚಾಸಾ-1

ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಯಾವ ಜಾತಿಯವರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯಿದ್ದು ಯಾವ ಜಾತಿ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟಿಸವಾಲು: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

1) ಆದಿನ ಆರೋಪಿ ಬಂದು ಚಾಸಾ -1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿದಾಗ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 8.45 ರ ಸಮಯ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಆದಿನ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ -1 ಇವರಿಗೆ ಇದು ಯಾರ ಅಪ್ಪನಾ ಜಾಗ ಎಂದು ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಪಂಚಾತಿಯವರು ತೋರಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಪಿ ಡಿ ಓ ಇವರಿಗೆ ಮಾತನಾಡಲು ಪೋನ್ ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ನಮ್ಮ ಕಡೆಗೆ ಹೊಡೆಯಲು ಬರುತ್ತಿದ್ದ, ಆಗ ಚಾಸಾ-1, ಆರೋಪಿಗೆ ನಮ್ಮ ಮೈ ಮುಟ್ಟಬಾರದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ "ಸೂಳೇ ರಂಡೇ ಎಂದು ಬೈದು, ಕೀಳು ಜಾತಿಯ ನಿಮಗೆ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲವಾ" ಎಂದು ಜಾತಿ ನಿಂದನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ, ಅವರ ಕೆನ್ನೆಗೆ ಬಲವಾಗಿ ಹೊಡೆದಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಪೋನ್ ನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ನೆಲಕ್ಕೆ ಒಗೆದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಈ ಜಾಗೆಗೆ ಬಂದರೆ ಕೈ ಕಾಲು ಮುರಿದು ಹಾಕುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಚಾಸಾ-6 ಬಂದಾಗ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ಉಪಚಾರ ಪಡೆದು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2) ನಾನು ಆದಿನ ಘಟನೆಯನ್ನು ನೋಡಿ, ತಿಳಿದು, ತಾ: 28-02-2022 ರಂದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಈಗ ಓದಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ನನಗೆ

ನಿಪಿ-10ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಈಗ ಆರೋಪಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರು ದ.ಪ್ರ.ಸಂ 231(2)ರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)
ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

