

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 5

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಸಂದೀಪ ಆರ್.
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ರಾಘು ಮೊಲಿ
ವಯಸ್ಸು	34 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಚಾಲಕ
ವಿಳಾಸ	ಉಚ್ಚಿಲ
ದಿನಾಂಕ: 13-10-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನಾನು 2022 ರ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚಿಲ ಬಡಾ ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಟೆಂಪೋರರಿ ಚಾಲಕನಾಗಿ ಒಂದು ವರುಷದವರೆಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಆ ಟೆಂಪೋರರಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ಮನೆ ಮನೆಯಿಂದ ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಕೆಲಸವನ್ನು ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಮಗಳು ಶರಣ್ಯ ಇವರು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಆ ಕೆಲಸದ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ಚಾಸಾ -1 ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಚಾಸಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಗೊತ್ತು, ಅವರು ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿಯಲ್ಲಿ ಹಮಾಲಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

2) ನಾವು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಉಚ್ಚಿಲ ಮೀನು ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿಯ ಕಸ ಸಂಗ್ರಹಣ ಘಟಕದ ಬಳಿ ತಂದು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಹಸಿ ಕಸ ಮತ್ತು ಒಣ ಕಸವನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಒಣ ಕಸವನ್ನು ನಿಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಗಾಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಹಸಿ ಕಸವನ್ನು ಗೊಬ್ಬರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಉಳಿದ ಕಸವನ್ನು ಹಾಗೆಯೇ ಗೋಣಿ ಚೀಲದಲ್ಲಿ ತುಂಬಿ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಹಾಗಾಗಿ ಕೂಡಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಕಸದಿಂದ ವಾಸನೆ ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ದೂರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ

ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಪೊಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಾಗವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ಅಲ್ಲಿ ಕಸ ಹಾಕಲು ಚಾಸಾ-1 ಹೇಳಿದ್ದರು.

3) ದಿನಾಂಕ 25-02-2022 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 7.30 ಗಂಟೆಗೆ ಉಚ್ಚಲ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1, 3 ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಇದ್ದ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ಚಾಸಾ-9 ಇವರ ಟೆಂಪೋ ಒಂದನ್ನು ತರಿಸಿದ್ದರು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಮಾತನಾಡದೇ ಹಿಂಜರಿಕೆಯಿಂದ ನಿಧಾನವಾಗಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಅನ್ಯಸಾಕ್ಷಿಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದರಿಂದ, ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪದೇ ಪದೇ ಸೂಚನೆ ಕೊಡುವುದು ವೇಳೆಯ ವ್ಯರ್ಥ ಪ್ರಯತ್ನ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಈ ದಿನ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಿದೆ)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

4) ಆದಿನ ಅಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ ಟೆಂಪೋ ಚಾಸಾ-9 ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು. ಆ ಟೆಂಪೋಕ್ಕೆ ಕಸದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಲೋಡ್ ಮಾಡಿತ್ತು. ಅವುಗಳನ್ನು ಪೊಲ್ಯ ಜಾಗವೊಂದಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಾವು ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ಹಿಂದೆ ಟೆಂಪೋ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ನಾವು 8.30 ಗಂಟೆಗೆ ಪೊಲ್ಯ ತಲುಪಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಲೇಬರ್ ರವರು ಮೂಟೆ ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಮೂಟೆ ಇಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗಿಗೆ ಟೆಂಪೋ ಹೋಗಲು ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಟೆಂಪೋ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ 5 - 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಕೆಲಸದವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು

ನಾನು ಉಚ್ಚಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿ ಕಸದ ಲಾರಿ ಬಿಟ್ಟು ಬಂದ ನಂತರ ಏನಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5) ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿ ಗೊತ್ತು, ಆದಿನ ನಾನು ಆತನನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ನೋಡಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ಆರೋಪಿ ಕಸ ಹಾಕುವ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ, ಚಾಸಾ -1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿ, ಅವಮಾನ ಮಾಡಿ, ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ, ಪೆಟ್ಟಾಗಿ, ದೂರು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ ಘಟನೆಯಾದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರದಿಂದ ಪರಿಚಯ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟಿಸವಾಲು: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

1) ಆದಿನ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಚಾಸಾ-9 ಇವರ ಟೆಂಪೋದೊಂದಿಗೆ ಚಾಸಾ-3, 4, 5 ಮತ್ತು ಮಂಜು ಎಂಬವರು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಮಂಜು ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಚಾಸಾ-3, 4, 5 ಬಂದಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ-9 ಇವರ ಟೆಂಪೋದಿಂದ ಕಸದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದು, ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದವರಿಗೆ ಯಾರ ಅಪ್ಪನಾ ಜಾಗೆ ಎಂದು ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ, ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಚಾಸಾ-1, ಆರೋಪಿಗೆ ಕೆಲಸಗಾರರ ಮೈ ಮುಟ್ಟಬೇಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ, ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ "ಸೂಳೆ ರಂಡೇ ಎಂದು ಬೈಯುತ್ತಾ, ಚಾಸಾ-1 ಈಕೆಗೆ ಕೀಳು ಜಾತಿಯವಳು ಎಂದು ಬೈದು, ನಿನಗೆ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಇಲ್ಲವಾ ಎಂದು ಬೈದಿದ್ದರು" ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಎಡಕೆನ್ನೆಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿ, ಅವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಕಿತ್ತು ರಸ್ತೆಗೆ ಎಸೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ಆ ಜಾಗೆಯ ಹತ್ತಿರ ಬಂದರೆ ಕೈಕಾಲು ಕತ್ತರಿಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-6 ಅಲ್ಲಿಗೆ

ಬರುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಆತ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಹ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ, ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿ ತಂದಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಘಟನೆಗಾಗಿ ಚಾಸಾ-1 ನಂತರ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂಬುದಕ್ಕಾಗಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ದಿ: 26-02-2022 ರಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ಈಗ ಓದಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-13** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

2) ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ, ಈಗ ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಹೆದರಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

