

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 6

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 5

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಮಾನಪ್ಪ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಬಸಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು	50 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ
ವಿಳಾಸ	ನಿಂಬಲಗುಂದಿ , ಹುನಗುಂದ ತಾಲೂಕು
ದಿನಾಂಕ: 13-10-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನಾನು 2-3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಾಪುವಿಗೆ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಹುಡುಕಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೆ. ಆಗ ನಾನು ಕಾಪುವಿನ ಕಲ್ಯಾ ಎಂಬಲ್ಲಿ ರೂಮ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ. ಚಾಸಾ-1 ನನಗೆ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಕರೆದಿದ್ದರಿಂದ ಪರಿಚಯ. 2 -3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ನನಗೆ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಪೋನ್ ಮಾಡಿ ಕರೆಸಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಉಚ್ಚಿ ಲದಲ್ಲಿ ಕಸ ಲೋಡ್ ಮಾಡುವ ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಅಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಸೇರಿ 3 ಜನ ಕೆಲಸಗಾರರು ಇದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಸಹ ಇದ್ದರು. ಮೂಟೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಸವನ್ನು ಟೆಂಪೋಕ್ಕೆ ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರು, ಅದರಂತೆ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ನಂತರ ಟೆಂಪೋದೊಂದಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆಗ ಚಾಸಾ-1 ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2) ನಂತರ ಟೆಂಪೋ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಯಿಂದ 3 -4 ಕಿ.ಮೀ ದೂರ ಒಂದು ಜಾಗೆಗೆ ಹೋಗಿತ್ತು. ಅದು ಯಾವ ಜಾಗೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಬಂದಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ಗಮನಿಸಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ 4 - 5 ಜನ ಕಸ ಹಾಕಬಾರದೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ

ನಾವು ಆ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಘಟಕಕ್ಕೆ ತಂದು ಇಳಿಸಿದ್ದೆವು. ಆದಿನ ಕಸ ಹಾಕುವಾಗ ತಡೆ ಮಾಡಿದ ಜನ ಯಾರು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಈದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆದಿನ ನೋಡಿದ್ದ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಆದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರೊಂದಿಗೆ ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿ, ಪೋನ್ ಒಡೆದು ಹಾಕಿದ್ದು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1, ಏಟಾಗಿ, ಉಪಚಾರ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ಮೇಲೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟಿಸವಾಲು: ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

1) ದಿನಾಂಕ 25-02-2022 ರಂದು ಚಾಸಾ-1 ನನ್ನನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಕರೆದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರೊಂದಿಗೆ, ಚಾಸಾ-2 ರವರು ಸಹ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1, ತರಿಸಿದ್ದ ಟಂಪೋ, ಚಾಸಾ -9 ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇಲ್ಲ. ಆದಿನ ನಾವು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಟಂಪೋದ ಮುಂದೆ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1, ಪೊಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಾಗೆಯ ಬಳಿ ಚಾಸಾ-1 ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಟಂಪೋ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆದಿನ ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ, ವಾಹನ ಹೋಗಲು ಆಗದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ, ಅಲ್ಲಿಯೇ ಟಂಪೋ ನಿಲ್ಲಿಸಿ, 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನಿಜ.

2) ಆಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿ ಸ್ಥಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿ, ನಮಗೆ " ಯಾರ ಅಪ್ಪನಾ ಜಾಗ ಎಂದು ಇಲ್ಲಿ ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ" ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಕೇಳಿದ್ದರು, ಅವರು ಯಾರು ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಆಗ ಚಾಸಾ-1 ಇವರು,

ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಕಸ ಹಾಕಲು ಗುರುತಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಜಾಗಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ನಾನು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ ಹೊಡೆಯಲು ಬಂದಾಗ, ಚಾಸಾ-1 ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮೈ ಮುಟ್ಟಬೇಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ " ಸೂಳೆ , ರಂಡೇ, ಕೀಳು ಜಾತಿಯವಳು ಎಂದು ಬೈಯುತ್ತಾ, ಎಡಕೆನ್ನೆಗೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದನು" ಎಂದರೆ, ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಕಿತ್ತು, ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಎಸೆದಿದ್ದರಿಂದ ಮೊಬೈಲ್ ಹಾಳಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ, ನಾನು ಅದನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆಗ ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಆ ಕಡೆಗೆ ಬಂದರೆ, ಕಾಲು ಕಡಿಯುವುದಾಗಿ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದ ಎಂದರೆ, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3) ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-6 ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಾಗ ಆರೋಪಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಸ್ಕೂಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಮ್ಮನಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಜಾಗಿಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಸಹ ಬಂದು, ಚಾಸಾ-1 ಇವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಮ್ಮನಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಚಾಸಾ-1 ರವರು ಇಳಿಸಿದ್ದ 10 ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದರಂತೆ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವು ತಂದಿದ್ದೆವು. ಆರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಬೈದು, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ದಿ: 28-02-2022 ರಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ಈಗ ಓದಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು **ನಿಶಾನೆ ಪಿ-11** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

4) ಚಾಸಾ-1 ಯಾವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಜಾತಿಯವನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈದಿನ ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಹೆದರಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ ಇಲ್ಲ ಎಂದು
ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

