

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,**  
**ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ**

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 7

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 9

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	ಮೊಹಮದ್ ಸಲೀಂ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	ಸಂಶುದ್ದೀನ್
ವಯಸ್ಸು	47 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	ಟೆಂಪೋ ಚಾಲಕ
ವಿಳಾಸ	ಉಚ್ಚಿಲ
ದಿನಾಂಕ: 13-10-2025	ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

**ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ**

1) ನಾನು ಕಳೆದ 30 - 35 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಟೆಂಪೋ ಚಾಲಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಮೊದಲು ಟೆಂಪೋ ನಂಬ್ರ ಕೆಎ-19-6138 ನಂಬರಿನ ಟೆಂಪೋದ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದೆ. ಅದನ್ನು ಉಚ್ಚಿಲ ಮತ್ತು ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನೇ ಅದರ ಚಾಲಕನಾಗಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಗೊತ್ತು. ಅವರು ಕಸವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದ ಟೆಂಡರ್ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಅವರು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಾಗಿತ್ತು.

2) ದಿನಾಂಕ 25-02-2022 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 7.15 ರ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-1, ನನ್ನ ವಾಹನವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದರು. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ನನ್ನ ವಾಹನವನ್ನು ಉಚ್ಚಿಲದ ಮೀನು ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಬಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-1 ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಅವರ ಲೇಬರ್ ಗಳು ಕಸವನ್ನು ಟೆಂಪೋದಲ್ಲಿ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಚಾಸಾ-2 ಗೊತ್ತು. ಅವರೂ ಸಹ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಲೋಡ್ ಆದ ನಂತರ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರು ನನ್ನ ಟೆಂಪೋವನ್ನು ಅವರ ಕಾರಿನ ಹಿಂದೆ ಬರುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಟೆಂಪೋದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಲೇಬರ್ ಗಳು ಇದ್ದರು. ಮುಂದೆ

ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಇದ್ದರು. ಅವರು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪೊಲ್ಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಅವರು ಹೇಳಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಗಾಡಿಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ. ಅವರು ಹೇಳಿದ ಜಾಗೆಗೆ ಗಾಡಿ ಹೋಗಲು ಅಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ರೋಡಿನಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಲು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಟೆಂಪೋದಿಂದ ಕಸದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಇಳಿಸಿದ್ದರು. ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ ಸುಮಾರು ಜನ ಟೆಂಪೋವನ್ನು ಮರಳಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಹೇಳಿದರು, ಅದರಂತೆ ತಂದಿದ್ದೆವು. ಅಲ್ಲಿ ಕಸ ಇಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರು.

3) ಅಲ್ಲಿಂದ ಕಸವನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಗೆ ತಂದು ಇಳಿಸಿದ್ದೆವು. ಆದಿನ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದಾಗ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 2 ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಜನ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಗಾಡಿಯನ್ನು ತಂದಿದ್ದೆ. ಆದಿನ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ ಅನೇಕ ಜನರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆದಿನ ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಬೈದು , ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. (ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ಉತ್ತರ ಕೊಡುವಾಗ ದ್ವನಿ ಏರಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಮೊದಲಿನಂತೆ ಸೌಮ್ಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಹೇಳಿದೆ)

4) ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1, ಇವರಿಗೆ ಪೆಟ್ಟಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ, ಚಾಸಾ-1, ಅರೋಪಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ, ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ, ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರವೇ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಯಾವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

( ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟಿಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟಿಸವಾಲು: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

1) ಆದಿನ ನಾನು ಕಸವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಚಾಸಾ-1 ಹೇಳಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಕಸ ಇಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಂದಿದ್ದ ಆರೋಪಿ ನಮಗೆ "ಯಾರ ಅಪ್ಪನಾ ಜಾಗೆ ಎಂದು ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು " ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ಚಾಸಾ-1, ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ಗುರುತಿಸಿ ಕೊಟ್ಟ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಸ ಹಾಕುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ

ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುವ್ಯನಿದ್ಧಾರ. ಆಗ ಆರೋಪಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹೊಡೆಯಲು ಬಂದಾಗ, ಚಾಸಾ-1 ಹೊಡೆಯಬಾರದೆಂದು ತಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ "ಸೂಳೆ ರಂಡೇ ಎಂದು ಬೈಯುತ್ತಾ, ಚಾಸಾ-1 ಈಕೆಗೆ ಕೀಳು ಜಾತಿಯವಳು ಎಂದು ಬೈದು, ನಿನಗೆ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಕೆಲಸಾ ಇಲ್ಲವಾ ಎಂದು ಬೈದಿದ್ದರು" ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರೋಪಿ ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಎಡಕೆನ್ನೆಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿ, ಅವರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಕಿತ್ತು ರಸ್ತೆಗೆ ಎಸೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ಆ ಜಾಗೆಯ ಹತ್ತಿರ ಬಂದರೆ ಕೈಕಾಲು ಕತ್ತರಿಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-6 ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬರುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಆತ ಹೋಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಹ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ, ಅನ್ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿದ ಮೂಟೆಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಲೋಡ್ ಮಾಡಿ ತಂದಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಘಟನೆಗಾಗಿ ಚಾಸಾ-1 ನಂತರ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂಬುದಕ್ಕಾಗಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ದಿ: 01-03-2022 ರಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ, ಈಗ ಓದಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ಭಾಗವನ್ನು **ನಿಶಾನ್ ಪಿ-12** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

2) ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ, ಈಗ ನಾನು ಅರೋಪಿಗೆ ಹೆದರಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ**

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)  
ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದ್ದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಉಡುಪಿ.

