

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ**

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 9

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 12

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು

ಶಿವಕುಮಾರ್

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು

ದಾಮೋದರ ಕೋಟ್ಯಾನ್

ವಯಸ್ಸು

50 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ

ವಿಳಾಸ

ಎರ್ಮಾಳು ಬಡಾ

ದಿನಾಂಕ: 14-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನಾನು 2022 ರಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚಲ ಬಡಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೆ.
ಚಾಸಾ-1 ಗೊತ್ತು. ಅವರ ಮಗಳು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ
ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

2) ದಿನಾಂಕ 26-02-2022 ರಂದು ಪೊಲ್ಕಕ್ಕೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಸುಮಾರು 12.00
ಗಂಟೆಯ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1, 11, 21 ಮತ್ತು ಇತರರು
ಇದ್ದರು. ಹಿಂದಿನ ದಿನ ಆ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಯ ನಡುವೆ ಕಸ
ಇಡುವ ವಿಷಯವಾಗಿ ಗಲಾಟೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ
ಪೊಲೀಸರು ಮದ್ಯಾಹ್ನ 12 ರಿಂದ 1 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಹಜರು ಮಾಡಿದ್ದರು.
ಅಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪೋಟೋ ತೆಗೆದು, ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದ
ಸಹಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-2(ಸಿ) ಎಂದು
ಈಗಾಗಲೇ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಆಗ ತೆಗೆದಿದ್ದ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-3 ಎಂದು
ಗುರುತಿಸಿದೆ. ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಆಗ ಕಸ ಹಾಕಲು ಜಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದು,
ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮನವಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕೇಳಿದ್ದೆವು. ಅವರು ಪೊಲ್ಕದ

ಜಾಗೆಯನ್ನು ಕಸ ಹಾಕಲು ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ಆ ರೀತಿ ಕಸ ಹಾಕಲು ಹೋದಾಗ ಗಲಾಟೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ತಿಳಿದಿತ್ತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ

1) ನಾನು ಆ ದಾರಿಯ ಜಾಗೆಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ನಾನು ಸಹಿ ಹಾಕಿದಾಗ ನಮಗೆ ಯಾರೂ ಜಾಗೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ಅದು ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಜಾಗೆ, ರಸ್ತೆಯ ಬದಿಯಲ್ಲಿ. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ. ಕಸ ಹಾಕಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಜಾಗೆಗೆ ದಾರಿ ಇರುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದಿನ ನಾನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಚಾಸಾ-21 ಇವರು ಆ ಜಾಗೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂಬುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಹಿ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿ, ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಇಷ್ಟಲ್ಲದೆ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2) ನಿಶಾನೆ ಪಿ-3ರ ಪೋಟೋವನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ತೆಗೆದಿದ್ದರು. ಆದಿನ ಎರಡು - ಮೂರು ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದರು. ಆದಿನ ನನಗೆ ಅಲ್ಲಿಗೆ ಬರಲು ನೋಟಿಸು ನೀಡಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಪೊನ್ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆದಿನ ನಿಪಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು 2 - 3 ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರಬಹುದು. ಆಗ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದ್ದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

