

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ,
ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ , ಉಡುಪಿ**

ಸೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ: 54/2022 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 10

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 13

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು

ಗಣೇಶ ಮೂಲ್ಯ

ತಂದೆಯ ಹೆಸರು

ಸೋಮಯ್ಯ ಮೂಲ್ಯ

ವಯಸ್ಸು

44 ವರ್ಷ

ಉದ್ಯೋಗ

ವ್ಯಾಪಾರ

ವಿಳಾಸ

ಎಲ್ಲೂರು, ಉಡುಪಿ

ದಿನಾಂಕ: 14-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಸರಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

1) ನನಗೆ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 14 ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ತಾರೀಖು 26-02-2022ರಂದು ಪಡುಬಿದ್ದೆ ಠಾಣೆಗೆ ಮದ್ಯಾಕ್ಷದ 1.30 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಕರೆಸಿದ್ದರು. ನಾನು ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 14 ಇದ್ದರು. ಆದಿನ ಚಾಸಾ-1 ಇವರು, ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದರು. ಹಿಂದಿನ ದಿನ ಆರೋಪಿ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದಾಗ, ಚಾಸಾ-1 ಇವರ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಒಡೆದು ಹಾಕಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಪೊಲೀಸರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದರು. ಆಗ ಪೊಲೀಸರು ಅದನ್ನು ಸೀಜ್ ಮಾಡಿ, ನಮ್ಮ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು. ಆಗ ಬರೆದ ಮಹಜರು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-4 ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿಯ ನನ್ನ ಸಹಿ ಈಗಾಗಲೇ ನಿಶಾನೆ ಪಿ-4(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಆಗ ತೆಗೆದಿದ್ದ ಪೋಟೋಗಳು ನಿಶಾನೆ ಪಿ-5 ಆಗಿದೆ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಮೊಬೈಲ್ ನ ಪೋಟೋ ನಿಪಿ-6. ಸದರಿ ಮೊಬೈಲ್ ನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಈಗಾಗಲೇ ಎಂಬ-1 ಆಗಿದೆ. ಎಂಬ-1ರ ಪ್ಯಾಕ್ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇದೆ. ಆದಿನ ಮಹಜರನ್ನು 1.30 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಮಾಡಿದ್ದರು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ: ಶ್ರೀ ಟಿ.ವಿ.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ

1) ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಬೇರೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹೋಗುವ ಮೊದಲೇ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 14 ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾನು ಹೋದ ನಂತರವೇ ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದರು. ಟೈಪಿಂಗ್ ಮುಗಿದಾಗ ಸುಮಾರು 1.30 ರಿಂದ 2.00 ಗಂಟೆ ಇರಬಹುದು. ಆದಿನ ರಾಣಿಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಎಸ್.ಐ ಕರೆಸಿದ್ದರು. ನನ್ನನ್ನು ಬೇರೆ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಕರೆಸಿಲ್ಲ.

2) ನಾನು ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಜಮೀನು ನಾಗಾರ್ಜುನ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಗ್ ಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು ರಾಣಿಯಿಂದ ಹೊರಡುವಾಗ ಚಾಸಾ-1 ಮತ್ತು 14 ಇದ್ದರು. ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ಅಲ್ಲಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗಂಡಸರೊಬ್ಬರು ಅದನ್ನು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನಾನು ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಬಂದು ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಾಸಾ-1, ನನಗೆ ಬೇಕಾದವರಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗಾಗಿ ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ -

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಓಪ್ಪಿದ್ದರು.

(ಕೆ.ಎಸ್.ಗಂಗಣ್ಣವರ್)

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ/ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಉಡುಪಿ.

